
România 

Judeţul Caraş-Severin 

Oraşul Băile Herculane 

CONSILIUL LOCAL 

, HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorii totale actualizate a proiectului „REABILITARE, MODERNIZARE, 

DOTARE ŞI EXTINDERE LICEUL *HERCULES"”” 

Consiliul Local al Oraşului Băile Herculane, întrunit în şedinţă extraordinara din data de 

26.02.2024; 

Ă Văzând prevederile Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 10 
Îmbunătăţirea intrastructurii educaţionale, Prioritatea de investiţii 10.1 Investiţiile în educaţie. și 

formare, inclusiv în formare profesională. pentru dobândirea de competenţe şi învăţare pe tot 

parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare, Obiectiv Specific 10.2 
Creşterea gradului de participare la învăţământul profesional şi tehnic şi învăţare pe tot parcursul 

vieţii. 

Luând în considerare prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale. 
Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene nr. 7003 din data de 04.12.2017 pentru aprobarea 

Ghidului Solicitantului-Condiţii specifice de accesare a fondurilor pentru apelul aferent POR, Axa 
prioritară 10 Îmbunătăţirea infrastructurii educaţionale. Prioritatea de investiţii 10.1 Investiţiile în 

educaţie, şi formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de competenţe şi învăţare 
pe tot parcursul vieţii prin dezvoltarea infrastructurilor de educaţie şi formare, Obiectiv Specific 

10.2 Creşterea gradului de participare la învăţământul profesional şi tehnic şi învăţare pe tot 
parcursul vieţii, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv cele prevăzute de Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 
perioada de programare 2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind aprobarea 

conţinutului cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum și a 

structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general. respectiv de cele prevăzute la art. 44 alin. 
(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale. cu modificările şi completările 
ulterioare, 

Văzând prevederile Ordonanţei nr. 15/ 2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal- 
bugetare; 

Văzând prevederile Ordinului nr. 2050/ 30.12.2021 pentru modificarea şi înlocuirea 

Ordinului 13336/ 2021 privind ajustarea preţurilor în baza OGIS/ 2021 şi pentru modificarea 
Anexei Ghidului Solicitantului, Condiţii Generale, pentru accesarea fondurilor în cadrul 

Programuluu Operaţional Regional; 

Văzând prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2022 privind ajustarea 

preţurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe 

nerambursabile şi prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 171/2022 pentru accelerarea implementării 

proiectelor de infrastructură finanţate din fonduri externe nerambursabile, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative: 

Văzând referatul de aprobare al Primarului orasului Baile Herculane si raportul de 
specialitate intocmit de Comp.Programe-Serviciul Economic. 

In temeiul art.129.alin.1. alin.4.lit. d”, si art.196, alin. I.lit.”a” din OUG nr. 57/2019, privind 
Codul Administrativ,



HOTĂRĂȘTE 

ART. 1. Se aprobă valoarea totală actualizată a proiectului "REABILITARE, MODERNIZARE, 

EXTINDERE ȘI DOTARE LICEUL “HERCULES”, în cuantum de 12.794.501,09 lei (inclusiv 
TVA), din care valoare totală eligibilă 11.221.501,09 lei (inclusiv TVA) şi valoare totală neeligibilă 
de 1.573.000.00 lei (inclusiv TVA): 

ART. 2. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a UAT Oraşul Băile Herculane, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în cuantum de 1.573.000.00 lei (inclusiv 

TVA). cât şi contribuţia de 2% din valoarea eligibilă a proiectului. în cuantum de 224.430,07 lei 
(inclusiv TVA), reprezentând cofinanţarea proiectului "REABILITARE, MODERNIZARE, 
EXTINDERE ȘI DOTARE LICEUL “HERCULES””. 

ART. 3. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condiţiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

ART. 4. Se împuterniceşte PRIMARUL ORASULUI BAILE HERCULANE - MICLAU 

CRISTIAN. să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele ORASULUI 

BAILE HERCULANE. 

ART. 5. Prezenta hotarare intra in vigoare potrivit legii si se comunica : 

- Institutiei Prefectului — Judetul Caras Severin 

- Primarului Orasului Baile Herculane 

- Serviciul Economic + Comp.Programe 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CONSILIER LOCAL 

Contrasemneaza , 

Secretar General , 

Jr.Dumitrache Aurelia 

Baile Herculane, 
Data: 26.02.2024 

Nr. 

5 exemplare


